
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

26.12.2024 № 729   

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

Об итогах районного этапа XVIII  
республиканского конкурса 
проектов по экономии и 
бережливости «Энергомарафон» 

 

В соответствии с планом работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета на 2024 год, с целью 

формирования активной социальной позиции по отношению к 

рациональному использованию энергоресурсов и бережного отношению к 

окружающей среде, повышения культуры обращения с энергоресурсами, 

выявления и распространения эффективного опыта работы учреждений 

образования по организации энергосбережения на базе государственного 

учреждения образования (далее – ГУО) «Волковысский центр творчества 

детей и молодёжи» состоялся районный этап XVIII республиканского 

конкурса проектов по экономии и бережливости «Энергомарафон». 

На районный этап XVIII республиканского конкурса 

«Энергомарафон» было предоставлено 75 работ из 30 ГУО. 

В номинации «Проект практических мероприятий по 

энергосбережению» приняли участие учащиеся из 7 учреждений 

образования, в номинации «Художественная работа по пропаганде 

эффективного и рационального использования энергоресурсов», 

включающая подноминации «Видеоролик» предоставлено 8 работ, 

«Листовка, плакат, рисунок» – 39 работ, в номинации «Система 

образовательного процесса и информационно-пропагандистской работы в 

сфере энергосбережения в учреждении образования» приняло участие 2 

педагогических работника, в номинации «Лучший педагогический 

работник по организации работы по воспитанию культуры ресурсо- и 

энергосбережения у обучающихся» приняли участие 6 педагогических 

работников, в номинации «Культурно-зрелищное мероприятие по 

пропаганде эффективного и рационального использования 

энергоресурсов» предоставили работы 5 ГУО, в номинации 

«Геймификация в энергосбережении», включающей подноминации 



2 

«Дидактическая игра», «Настольная игра», «Компьютерная игра» 

предоставлено 8 работ. 

Вместе с тем, не все предоставленные работы соответствовали 

предъявляемым требованиям. Низкое качество печатных материалов в 

номинации «Художественная работа по пропаганде эффективного и 

рационального использования энергоресурсов. В номинации «Лучший 

педагогический работник по организации работы по воспитанию культуры 

ресурсо- и энергосбережения у обучающихся» была предоставлена не 

система работы педагога в области энергосбережения, а методические 

разработки воспитательных мероприятий. Многие работы отражали 

экологическую тематику, что не соответствует теме конкурса.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. В соответствии с решением жюри считать победителями 

районного этапа республиканского конкурса «Энергомарафон» и 

наградить дипломами управления образования Волковысского районного 

исполнительного комитета в номинации: 

 1.1. «Проект практических мероприятий по энергосбережению»: 

 I место – Болюх Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4          

г. Волковыска» («Эффективный полив комнатных растений в быту, 

используя свойства капиляров», руководитель Шейнога Н.Я.); 

 II место – Ланцевича Артема, учащегося ГУО «Средняя школа № 2          

г. Волковыска» («Энергосбережение в быту», руководитель              

Данильченко  Л.Г.); 

 1.2. «Художественная работа по пропаганде эффективного и 

рационального использования энергоресурсов»: 

 1.2.1. подноминация «Видеоролик»: 

I место – Леонович Алису, учащуюся  ГУО «Средняя школа № 2              

г.п. Россь» («Ода Земле», руководители Леонович Л.Ю.,                  

Хмельницкая О.Е.); 

II место – Куликовскую Кристину, учащуюся ГУО «Матвеевская 

средняя школа» («Пересядь на велосипед – сбереги энергию!», 

руководители  Колосовская И.В., Алексеенко Г.С., Герасимов Г.Ф.); 

III место – Плескача Александра, учащегося ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Выбирай правильный путь», 

руководитель Янович Ю.В.); 

 1.2.2. подноминация «Листовка, плакат, рисунок»: 

 I место – Рагозика Артема, учащегося ГУО «Средняя школа № 4                     

г. Волковыска» (плакат «Рациональное использование энергоресурсов», 

руководитель Мурончик А.Г.); 



3 

 I место – Ковш Виолетту, учащуюся ГУО «Гимназия № 1                            

г. Волковыска» (рисунок «Моя семья за энергосбережение», руководитель 

Аксамит Г.Н.); 

I место – Панасик Дарью, учащуюся ГУО «Средняя школа                        

г.п. Красносельский» (рисунок «Новое время – новые источники энергии», 

руководитель Апанович О.А.); 

II место – Немчинович Полину, учащуюся ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» (рисунок «Выбор за тобой», 

руководитель Янович Ю.В.); 

 II место – Ятину Дарью, воспитанницу ГУО «Красносельский 

детский сад № 3» (рисунок «Береги меня», руководитель Гурская С.А.); 

III место – Латушко Майю, воспитанницу ГУО «Дошкольный центр 

развития ребенка № 11 г. Волковыска» (рисунок «Экономь 

электроэнергию!», руководитель Кучерова Е.М.); 

III место – Бардасову Алису, воспитанницу ГУО «Детский сад № 10 

г. Волковыска» («Экономь энергию», руководитель Велесик М.М.); 

III место – Смока Максима, воспитанника ГУО «Специальный 

детский сад № 3 г. Волковыска» («Солнце светит нам в окошко, лампочка, 

поспи немножко! Силы нужно сохранить, в темноте чтоб нам светить», 

руководитель Юшко С.В.); 

I место – Лясота Карину, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2                       

г. Волковыска» (листовка «Экономить энергию выгодно», руководитель 

Радикевич Н.М.); 

II место – Мурончика Алексея, учащегося ГУО «Средняя школа № 4    

г. Волковыска» (листовка «Рациональное использование энергоресурсов», 

руководитель Мурончик А.Г.); 

III место – Черепок Валерию, учащуюся ГУО «Гимназия № 1                           

г. Волковыска» (листовка «Используйте ресурсы рационально», 

руководитель Гуляй В.А.); 

III место – Парфёнчика Арсения, воспитанника ГУО «Детский сад                     

№ 4 г. Волковыска» (листовка «ФиксиСоветы по энергосбережению», 

руководитель Романчук Е.О.); 

1.3. «Система образовательного процесса и информационно-

пропагандистской работы в сфере энергосбережения в учреждении 

образования»: 

III место – Бучилко Наталью Александровну, заведующего ГУО 

«Росский детский сад» («Сохраним энергию вместе!»);  

        1.4. «Культурно-зрелищное мероприятие по пропаганде 

эффективного и рационального использования энергоресурсов»: 

I место – агитбригаду «Будем экономить и беречь» ГУО «Средняя 

школа г.п. Красносельский» (педагог Автух Э.А.); 



4 

II место – мероприятие «Лаборатория ФИКСИК PRO» ГУО «Средняя 

школа № 7 г. Волковыска» (педагоги  Борис С.В., Акимкина К.И.); 

III место – агитбригаду «Энергоша» ГУО «Средняя школа                           

д. Изабелин» (педагог  Короза О.А.); 

1.5. «Геймификация в энергосбережении», включающей 

подноминации «Дидактическая игра», «Настольная игра», «Компьютерная 

игра»: 

1.5.1. подноминация «Дидактическая игра»: 

III место – Домбровского Валентина, учащегося ГУО «Средняя 

школа № 4 г. Волковыска» («С уважением к энергосбережению», 

руководитель Башко О.Н.); 

1.5.2. подноминация «Настольная игра»: 

I место – Маршанюк Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа                        

г.п. Красносельский» («Домино для бережливых ребят 2 в 1 

«Энергосбережение – важное умение», руководитель Карпиченко И.Н.); 

II место – Гришко Екатерину, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Знатоки энергосбережения», 

руководитель Михайлишина Т.О.); 

1.5.3. подноминация «Компьютерная  игра»: 

I место – Финк Мирославу, учащуюся ГУО «Гимназия № 2                            

г. Волковыска» (интерактивная игра «Энерго-миссия», руководитель 

Медведько И.Р.); 

1.6. «Лучший педагогический работник по организации работы по 

воспитанию культуры ресурсо- и энергосбережения у обучающихся»: 

I место – Миклашевич Анну Юрьевну, педагога  ГУО «Субочская 

средняя школа» («Системный подход в применении энергосберегающих 

технологий в образовательном процессе»). 

2. Направить работы, занявшие I и II места, в учреждение 

образования «Гродненский государственный областной Дворец творчества 

детей и молодежи», в ГУО «Гродненский областной центр технического 

творчества», «Гродненский областной институт развития образования» для 

участия в областном этапе конкурса в установленные сроки. 

3. За качественную подготовку работ на конкурс премировать  в 

размере: 

 1,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа                              

г.п. Красносельский» Крупту А.А., «Средняя школа № 2 г. Волковыска» 

Король Н.И., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» Колодинскую С.Н., 

«Гимназия № 1 г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Средняя школа № 2                       

г.п. Россь» Елизара Н.Г., «Субочская средняя школа» Калача Е.А., 

«Гимназия № 2 г. Волковыска» Личика А.А.; 



5 

1,0 базовой величины директоров ГУО «Средняя школа № 7                        

г. Волковыска» Бакуновича А.И., «Волковысский центр творчества детей и 

молодежи» Кулак И.В., «Матвеевская средняя школа» Трапчик И.В., 

заведующего ГУО «Красносельский детский сад № 3» Манцевич Л.Л.; 

0,5 базовых величин директора ГУО «Средняя школа д. Изабелин» 

Хломко С.Н., заведующих ГУО «Детский сад № 4 г. Волковыска»                 

Атарик С.А., «Дошкольный центр развития ребенка № 11 г. Волковыска» 

Кучерову Е.М., «Специальный детский сад № 3 г. Волковыска»                  

Янечек И.П., «Детский сад № 10 г. Волковыска» Савко А.Б.,«Росский 

детский сад» Бучилко Н.А. 

4. Рекомендовать директорам ГУО «Средняя школа                                    

г.п. Красносельский» Крупте А.А., «Средняя школа № 2 г.Волковыска» 

Король Н.И., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» Колодинской С.Н., 

«Гимназия № 1 г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Средняя школа № 2                          

г.п. Россь» Елизару Н.Г., «Субочская средняя школа» Калачу Е.А., 

«Гимназия № 2 г. Волковыска» Личику А.А., «Средняя школа № 7                       

г. Волковыска» Бакуновичу А.И., «Волковысский центр творчества детей 

и молодежи» Кулак И.В., «Матвеевская средняя школа» Трапчик И.В., 

«Средняя школа д. Изабелин» Хломко С.Н., заведующим ГУО  «Детский 

сад № 4 г. Волковыска» Атарик С.М., «Дошкольный центр развития 

ребенка № 11 г. Волковыска» Кучеровой Е.М., «Специальный детский сад 

№ 3 г. Волковыска» Янечек И.П., «Детский сад № 10 г. Волковыска» 

Савко А.Б., «Красносельский детский сад № 3» Манцевич Л.Л. морально и 

материально поощрить педагогических работников, подготовивших 

победителей и призеров районного этапа республиканского конкурса 

проектов по экономии и бережливости «Энергомарафон». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором воспитательной и социальной работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н. 

 

Заместитель начальника                                                    П.Е.Красько 

 



Количественный анализ 
участников  районного этапа XVIII 
республиканского конкурса 
проектов по экономии и 
бережливости «Энергомарафон» 
 

№ 

п/

п 

Государственное учреждение образования Количество представленных работ по номинациям Количество 

призовых 

мест 
Проект 

практичес

ких 

мероприя 

тий по 

энергосбе 

режению 

Художественная 

работа по 

пропаганде 

эффективного и 

рационального 

использования 

энергоресурсов 

Система 

образователь 

ного процесса и 

информационно-

пропагандистс 

кой работы в 

сфере 

энергосбереже 

ния в 

учреждении 

образования 

Лучший 

педагогический 

работник по 

организации 

работы по 

воспитанию 

культуры 

ресурсо- и 

энергосбереже 

ния у 

обучающихся 

Культурно-

зрелищное 

мероприя 

тие по 

пропаганде 

эффективно

го и 

рациональ 

ного 

использова 

ния 

энергоресур

сов 

Геймификация в 

энергосбережении 

1 2 3 

Дидак 

тичес 

кая 

игра 

Нас

толь

ная 

игра 

Компью 

терная 

игра 
Видео 

ролик 

Листов

ка, 

плакат, 

рису 

нок 

1 Гимназия № 1 г. Волковыска  1 3       1  1 

2 Гимназия № 2 г. Волковыска 1  1      1 1   

3 СШ № 2 г. Волковыска 1  1  2     1 1  

4 СШ № 3 г. Волковыска   1  1 1       

5 СШ № 4 г. Волковыска 2  3  1  1   2 1 1 

6 СШ № 5 г. Волковыска 1            

7 СШ № 7 г. Волковыска      1     1  

8 СШ  № 8 г. Волковыска       1       

9 СШ  № 2 г.п. Россь  2        1   

10 СШ г.п. Красносельский   1   1  1  3   

11 СШ аг. Юбилейный   1          

12 Верейковская СШ  1           

13 Субочская СШ 1    1     1   

14 Гнезновская СШ 1      1 1 1    

15 Подоросская СШ  1 1          

16 Матвеевская СШ  1         1  

17 СШ д. Изабелин   1   1      1 



7 

18 Шиловичская СШ  1 2          

19 Красносельский детский сад № 3   2 1       1  

20 Росский детский сад    1        1 

21 Детский сад № 3 г. Волковыска   3         1 

22 Детский сад № 5 г. Волковыска     1  1      

23 Детский сад № 4 г. Волковыска   4         1 

24 Детский сад № 9 г. Волковыска   2          

25 Детский сад № 10 г. Волковыска   3         1 

26 Детский сад № 12 г. Волковыска   3          

27 Детский сад № 24 г. Волковыска   4          

28 Дошкольный центр развития ребенка № 7 

г. Волковыска 

  1          

29 Дошкольный центр развития ребенка № 11 

г. Волковыска 

  1         1 

30 Волковысский ЦТДиМ  1 1     1   2 1 

 Всего:  7 8 39 2 6 5 3 3 2 10 7 9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


